Дело № 1-121/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

21 февраля 2020 года город Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе

председательствующего судьи Зиминой Е.А.,

при секретаре Филимоновой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Марусенко Э.Э., подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Абдурахманова С.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, не позднее 15 часов 12 минут 25 июля 2019 года, находясь в неустановленном месте на территории Калининградской области, действуя умышленно, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта вещество, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, общей массой в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115° С, не менее 0,69 грамма, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории Калининградской области. 

После чего, ФИО1, в период времени с 15 часов 12 минут до 17 часов 02 минуты 25 июля 2019 года, подыскал лицо, заинтересованное в приобретении указанного наркотического средства, а именно гражданина «Гольф», данные о личности которого сохранены в тайне, с которым по средствам мобильной связи договорился о количестве приобретаемого наркотического средства, его стоимости, а также о времени и месте незаконного сбыта вещества, являющегося наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, общей массой в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115° С, не менее 0,69 грамма, то есть в количестве двух условных грамм, за денежные средства в размере не менее 

<

данные изъяты> рублей. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области, ФИО1 в период времени с 17 часов 02 минут до 17 часов 27 минут 25 июля 2019 года, находясь возле дома 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл путем продажи за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей гражданину «Гольф», данные о личности которого сохранены в тайне, передав ему из рук в руки: вещество, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, общей массой в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115° С 0,69 грамма, расфасованное в два фольгированных свертка, упакованных в пачку из-под сигарет.

Незаконный сбыт ФИО1 гражданину «Гольф», данные о личности которого сохранены в тайне, вышеуказанного наркотического средства осуществлялся под контролем сотрудников правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в результате чего вещество, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, общей массой в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 0,69 грамма, изъято из незаконного оборота путем добровольной выдачи гражданином «Гольф», данные о личности которого сохранены в тайне, имевшей место в период времени с 17 часов 27 минут до 17 часов 38 минут 25 июля 2019 года в служебном автомобиле, припаркованном у дома 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении, а именно в том, что 25 июля 2019 года, находясь возле дома 

<

адрес>, продал за 

<

данные изъяты> рублей гражданину «Гольф» наркотическое средство - 

<

адрес>, в размере, указанном в обвинении, признал в полном объеме.

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина установлена доказательствами, предоставленными суду стороной обвинения и защиты, которые судом исследованы и оценены.

Из показаний лица под псевдонимом «Гольф», данные о личности которого сохранены в тайне, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что у него есть знакомый по имени ФИО1, проживающий на улице 

<

адрес>, использующий для связи мобильный телефон с номером №,со слов которого ему известно, что последний продаёт марихуану по цене 

<

данные изъяты> рублей за один условный грамм, минимальным количеством от 2 грамм. В связи с эти он обратился к сотрудникам УНК, и добровольно согласился поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «Покупателя» наркотического средства у данного гражданина. Около 14 часов 00 минут 25 июля 2019 года он позвонил ФИО1, и последний в ходе разговора предложил «Гольф» приобрести у него «марихуану» по цене 

<

данные изъяты> рублей за один грамм, но не менее 2 грамм сразу, на что «Гольф» согласился. ФИО1 сказал, чтобы «Гольф» подъезжал к д. 

<

адрес>. После этого «Гольф» совместно с сотрудниками полиции и двумя присутствующими гражданами на служебном автомобиле приехал на улицу 

<

адрес>, к дому № №. В указанном служебном автомобиле был проведен личный досмотр гражданина «Гольф», в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, а также денежных средств у него обнаружено не было. Затем, сотрудник полиции вручил ему («Гольф») денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты>, предварительно обработанные специальным порошком. После чего «Гольф» позвонил ФИО1 и сказал, что находится рядом, на что ФИО1 ответил, что сейчас спустится. Далее «Гольф» направился к дому № по 

<

адрес>, зашел в один из подъездов данного дома, где встретился с ФИО1. Выйдя вместе из подъезда, они зашли за угол 

<

адрес>, где он («Гольф») передал ФИО1 денежные средства, ранее врученные сотрудником полиции, а ФИО1 передал ему пачку из-под сигарет с наркотиком. После этого он («Гольф») проследовал к служебному автомобилю, где выдал сотруднику полиции пачку из-под сигарет, с находящимися внутри двумя свертками из фольги серебристого цвета, с находящимся в каждом из них веществом растительного происхождения (том № 1 л.д. 94-97). 

Свидетель А. - оперуполномоченный № отдела УНК УМВД России по Калининградской области, пояснила суду, что в июле 2019 года в их отдел поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени ФИО1, проживающий на ул. 

<

адрес>, использующий мобильный телефон с номером №, осуществляет сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории города Калининграда и Калининградской области за 500 рублей, минимальным количеством от двух условных грамм. В связи с этим 25 июля 2019 года, при добровольном участии гражданина под псевдонимом «Гольф», было проведено ОРМ «проверочная закупка». В ходе данного мероприятия, «Гольф», совместно с сотрудниками полиции и присутствующим лицами, проехали на служебном автомобиле к д. № 

<

адрес>, где был проведен досмотр гражданина «Гольф» на предмет наличия у него наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств и иных ценностей, которые не были обнаружены. Затем она (А.) вручила «Гольф» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, предварительно обработав их специальным порошком. После этого «Гольф» позвонил по мобильному телефону мужчине по имени ФИО1 и сказал, что уже находится рядом, на что ФИО1 сказал ему подходить к дому № по 

<

адрес>, что «Гольф» и сделал. «Гольф» зашел в подъезд дома № и спустя несколько минут вышел вместе с двумя мужчинами, один из которых ушел, а гражданин «Гольф» совместно со вторым мужчиной зашли за угол дома. Через несколько минут мужчина вышел из-за угла дома и зашел в подъезд, а «Гольф» вернулся в служебный автомобиль, где выдал пачку из-под сигарет, с находящимися внутри двумя свертками из фольги серебристого цвета с веществом растительного происхождения внутри, при этом пояснив, что данные свёртки он приобрёл как наркотическое средство 

<

данные изъяты> у мужчины по имени ФИО1 за 

<

данные изъяты> рублей. 

Свидетель М., допрошенная в судебном заседании и свидетель Ч., чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, участвовавшие в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», дали аналогичные показания об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия, в ходе которого 25 июля 2019 года по 

<

адрес> лицо под псевдонимом «Гольф» приобрёл у ФИО1 на ранее врученные сотрудниками полиции 

<

данные изъяты> рублей наркотическое средство (том № 1 л.д.240-242).

Свидетели О. и С., участвовавшие 27 июля 2019 года в качестве понятых при проведении обыске в квартире 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 выдал сверток с растительным веществом зелёного цвета, а также свидетель Л. -оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, пояснили об обстоятельствах проведения данного следственного действия (том № 2 л.д.1-3, т.1 л.д. 246-248).

Свидетели Р. и З. - оперуполномоченные № отдела УНК УМВД России по Калининградской области, показали об обстоятельствах задержания 26 июля 2019 года в 17 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> ФИО1, в ходе личного досмотра которого в наружном кармане спортивных штанов была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Винстон», внутри которой обнаружен бумажный свёрток с типографским текстом, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. В этом же кармане был обнаружен фольгированный свёрток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что данные вещества растительного происхождения являются наркотическим средством «марихуана», которое принадлежит ему для личного потребления. В кармане спортивных штанов ФИО1 была обнаружена пачка из-под сигарет с прозрачным полимерным пакетом, внутри которого находилась прямоугольная таблетка, а также в этом кармане были обнаружены денежные средства в сумме 5500 рублей (том № 1 л.д.249-251, 237-239).

Помимо вышеизложенных показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Исследованные в судебном заседании рассекреченные и представленные органу предварительного расследования материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в связи с полученной информацией о том, что ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств, содержатся в документах:

- послуживших основаниями для проведения ОРМ: 

заявление от 25 июля 2019 г., согласно которому лицо под псевдонимом «Гольф» дал свое добровольное согласие на участие в оперативно – розыскном мероприятии по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> мужчиной по имени ФИО1, использующему абонентский номер № (т. 1 л.д. 29),

рапорт оперуполномоченного № отдела УНК УМВД России по Калининградской области А. о необходимости проведения в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» ОРМ «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 26),

постановление о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 25 июля 2019 г., согласно которому для проведения данного ОРМ было выделено 

<

данные изъяты> рублей и для участия в ОРМ привлечено лицо под псевдонимом «Гольф», данные о личности которого сохранены в тайне (т.1 л.д. 27-28),

- по процедуре проведения и фиксации результатов ОРМ: 

в постановлении о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 27 июля 2019 г. и 12 августа 2019 г., согласно которым в СО ОМВД России по Ленинградскому р-ну г. Калининграда предоставлены результаты оперативно – розыскной деятельности, полученные при проведении ОРМ «проверочная закупка», проведенного в период с 17-16 час. до 17-27 час. 25 июля 2019 г. с использованием средств негласной аудио и видео фиксации (т. 1 л.д. 21-23, 86-87),

в постановлении о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 27 июля 2019 г. и 12 августа 2019 г., согласно которым рассекречены сведения, составляющие государственную тайну и их носители, в том числе: рапорт на проведение ОРМ «проверочная закупка» рег.№с от 25 июля 2019 г.; постановление о проведение ОРМ «проверочная закупка» рег.№с от 25 июля 2019 г.; постановление о сохранении в тайне данных о личности закупщика рег.№с от 25 июля 2019 г.; рапорт о результатах ОРМ «наблюдение» рег.№с от 25 июля 2019 г. (т. 1 л.д. 24-25), а также рапорт рег.№ от 12 августа 2019 г., результаты аудио и видеозаписи на компакт диске DVD-R рег. №с,

в акте осмотра вещей, находящихся при покупателе от 25 июля 2019 г., из содержания которого следует, что гражданин «Гольф» в указанную дату в период времени с 17-02 час. до 17-09 час. в присутствии граждан М. и Ч. был досмотрен на наличие при нем предметов, веществ, запрещённых к гражданскому обороту, которых при нём обнаружено не было (т. 1 л.д. 30-31),

в акте осмотра, пометки и передачи денежных средств, материальных ценностей или предметов от 25 июля 2019 г., из содержания которого следует, что гражданину «Гольф» 25 июля 2019 г. в период времени с 17-10 час. до 17-16 час. были вручены денежные средства на сумму 

<

данные изъяты> рублей: одна 

<

данные изъяты>. Предварительно с указанных купюр изготовлена ксерокопия, поверхность денежных средств обработана специальным порошком – фенолфталеин (т. 1 л.д. 32-36),

в акте добровольной выдачи от 25 июля 2019 г., в ходе которого «Гольф» 25 июля 2019 года в период времени с 17 часов 27 минут до 17 часов 38 минут у дома 

<

адрес>, добровольно выдал пачку из-под сигарет с находящимися внутри двумя свёртками из фольги серебряного цвета, с находящимся в каждом из них веществом растительного происхождения. При этом гражданин «Гольф» пояснил, что данные свертки он приобрёл как наркотическое средство 

<

данные изъяты> у мужчины по имени ФИО1, использующего мобильный телефон с абонентским номером №, за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, врученные ему сотрудниками полиции (т.1 л.д. 37-38),

в акте осмотра вещей, находящихся при покупателе от 25 июля 2019 года, согласно которому 25 июля 2019 года в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут у дома 

<

адрес>, произведен осмотр гражданина под псевдонимом «Гольф», в ходе которого предметов, запрещённых к свободному гражданскому обороту и денежных средств не обнаружено (т.1 л.д. 39-40),

в справке об исследовании № 454/1089 от 25 июля 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Общая масса 

<

данные изъяты> в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, составляет 0,69 грамма. При проведении исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества из каждого свёртка (всего 0,02 грамма) (т.1 л.д. 42),

в акте сбора образцов для сравнительного исследования от 26 июля 2019 года, согласно которому 26 июля 2019 года в период времени с 20 часов 13 минут до 20 часов 22 минут был произведен сбор образцов смывов с ладоней правой и левой руки у гражданина ФИО1, а также получен контрольный ватный тампон (т.1 л.д. 60-61),

в протоколе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 26 июля 2019 года, согласно которому в указанную дату в период времени с 18 часов 02 минут до 18 часов 45 минут в служебном автомобиле около дома №

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО1, в результате которого у последнего были обнаружены: мобильный телефон марки «»LEAGOO», связка ключей, пачка из-под сигарет марки «Винстон», внутри которой был обнаружен бумажный свёрток, при вскрытии которого было обнаружено вещество растительного происхождения, фольгированный свёрток, внутри которого обнаружено вещество растительного происхождения, пачка из-под сигарет марки «Бонд», внутри которой обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застёжкой «зип-лок», внутри которого находилась таблетка прямоугольной формы, денежные средства в сумме 5500 рублей, из которых три купюры номиналом 1000 рублей каждая с номерами и сериями: №, и пять купюр номиналом 500 рублей каждая с номерами и сериями: № (том № 1 л.д. 67-69),

в протоколе изъятия вещей и документов от 26 июля 2019 года, из содержания которого следует, что в указанную дату в период времени с 18 часов 46 минут до 19 часов 40 минут у ФИО1 были изъяты предметы, обнаруженные 26 июля 2019 года в ходе личного досмотра последнего, а также кофта синего цвета, в которую был одет ФИО1 (том № 1 л.д. 70-72),

в справке об исследовании 455/1089 от 27 июля 2019 года, согласно которой представленные на исследование растительные вещества, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО1, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, содержащие в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, составила 0,76 грамма. Представленная на исследование таблетка массой 0,92 грамма, обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра гр. ФИО1, наркотических средств, сильнодействующих или психотропных веществ не содержит (том № 1 л.д. 77-78),

в рапорте оперуполномоченного № отдела УНК УМВД России по Калининградской области старшего лейтенанта полиции А., КУСП №6606 от 27 июля 2019 г., согласно которому в результате проведенных 25 июля 2019 года ОРМ, мужчина по имени ФИО1, у дома 

<

адрес> сбыл за 

<

данные изъяты> рублей лицу под псевдонимом «Гольф» наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,69 грамма (согласно справки об исследовании № 454/1089 от 25 июля 2019 года). Таким образом, в действиях данного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (том № 1 л.д. 20),

в рапорт оперуполномоченного 2 отдела УНК УМВД России по Калининградской области старшего лейтенанта полиции З., КУСП №6599 от 26 июля 2019 г., согласно которому в ходе проведения ОРМ 26 июля 2019 года около 17 часов 20 минут, у дома 

<

адрес>, по подозрению в незаконном хранении и потреблении наркотических средств, был задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В момент задержания, ФИО1 попытался скрыться, а также оказать физическое сопротивление при задержании, в связи с чем, в отношении него была применена физическая сила и специальное средство - наручники. В ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО1 были обнаружены и изъяты: бумажный сверток, с находящимся внутри веществом растительного происхождения; фольгированный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения; полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с находящейся внутри таблеткой прямоугольной формы (том № 1 л.д. 65).

Указанные документы содержат как сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу так и данные, позволявшие эти сведения проверить в условиях уголовного судопроизводства. Оснований ставить под сомнение допустимость документов, содержащих результаты оперативного мероприятия, в качестве доказательств, у суда не имеется. 

Исследовав вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что проверочная закупка наркотических средств у ФИО1 проводилась в рамках Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», с соблюдением всех требований закона как для проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия, так и использования их результатов для доказывания по уголовному делу, что незаконная деятельность ФИО1 каким-либо образом сотрудниками полиции не инициировалась, осуществлялась им (ФИО1) в условиях его личного, свободного волеизъявления.

Из содержания протокола обыска от 27 июля 2019 г. усматривается, что в ходе проведения данного следственного мероприятия в период времени с 17 часов 35 минут до 18 часов 33 минут, в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, последним был выдан полимерный пакет с застёжкой «зип-лок», внутри которого находился фольгированный свёрток, внутри которого находилось растительное вещество зелёного цвета (том № 1 л.д. 125-129).

Согласно выводам заключения эксперта № 613/1088 от 12 августа 2019 года, вещество, добровольно выданное «Гольф» 25 июля 2019 года, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой, в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С 0,67 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,1 грамма наркотического средства. Вещество, изъятое 26 июля 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой, в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С 0,70 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,21 грамма наркотического средства. В веществе таблетки каких-либо наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ выявлено не было. Представленное вещество, изъятое 27 июля 2019 года в ходе обыска в жилище ФИО1, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой, в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 0,88 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,1 грамма наркотического средства (том № 1 л.д. 187-192).

Согласно данным, содержащимся в протоколе осмотра предметов от 11 октября 2019 года с фототаблицей, в ходе данного следственного мероприятия были осмотрены объекты, предлагающиеся к заключению эксперта №613/1088 от 12.08.2019 года, а именно белый бумажный конверт, с находящимся внутри него наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой, 0,57 грамма, а также элементы первоначальной упаковки. Кроме того, осмотрен белый бумажный конверт, с находящимся внутри него наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,49 грамма, таблетка, не являющаяся наркотическим средством или психотропным веществом массой 0,12 грамма, а также элементы первоначальной упаковки. Кроме того, осмотрен коричневый бумажный конверт, внутри которого находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,78 грамма, а также элементы первоначальной упаковки. Вскрытие конвертов не производилось (том № 1 л.д. 194-199). Впоследствии указанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда (квитанция №) (т.1 л.д. 200-202)

Согласно выводам заключения эксперта № 617/1088 от 19 августа 2019 года, на ватных тампонах со смывами с рук ФИО1 обнаружено специальное химическое вещество, проявляющееся в парах аммиака ярким малиновым цветом. На внутренней поверхности левого кармана кофты, изъятой 26 июля 2019 г. в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружено специальное химическое вещество, проявляющееся в парах аммиака ярким малиновым цветом. Основа вещества на данных объектах и основа веществ, представленных в качестве образцов для сравнительного исследования, однородны по своему химическому составу (том № 1 л.д. 163-168).

Согласно данным, содержащимся в протоколе осмотра предметов от 14 октября 2019 года с фототаблицей, с участием специалиста Б. осмотрены объекты, предлагающиеся к заключению эксперта №617/1088 от 19 августа 2019 года, а именно белый бумажный конверт, содержащий пять различных объектов упаковки и ватные тампоны со смывами рук. Кроме того, объектом №5 явился фрагмент вскрытого прозрачного полимерного пакета, внутри которого находятся денежные билеты Банка России на сумму 5500 руб., изъятые у ФИО1 При осмотре данных денежных билетов Банка России специалистом Б. установлено, что они соответствуют денежным билетам Банка России, изготовленным производством ФГУП «Гознак», по способу печати и наличию специальных средств защиты. Кроме того, осмотрен чёрный полимерный пакет, внутри которого обнаружена тканевая кофта синего цвета, застёгивающаяся на молнию и элементы первоначальной упаковки (том № 1 л.д. 170-178). Впоследствии данные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда (квитанция № 005835), а денежные средства в размере 5500 рублей возвращены ФИО1(том № 1 л.д. 179-180, 181, 182)

Согласно данным, содержащимся в протоколе осмотра предметов от 19 октября 2019 года с фототаблицей, осмотрен мобильный телефон марки «LEAGOO», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 26 июля 2019 года, обнаружены входящие и исходящие звонки, поступившие 24 и 25 июля 2019 года, а также входящие сообщения с абонентского номера №, содержание которых сводится к тому, что неустановленное лицо интересуется о наличии у ФИО1 наркотиков. Кроме того, обнаружены входящие сообщения с абонентского номера № с текстом следующего содержания: «Д., че можешь побыстрее ) Можешь фоли взять если есть». Затем в приложении «Viber» обнаружен диалог с контактом М. с абонентским номером № и диалог с контактом Е. с абонентским номером № с сообщениями, содержание которых сводится к тому, что неустановленные лица интересуются о наличии у ФИО1 наркотиков (том № 1 л.д. 203-212).

Впоследствии указанные предметы признаны вещественными доказательствами, и приобщены к материалам уголовного дела, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда (квитанция № 005834) (том № 1 л.д. 213, 214.)

Из содержания протокол осмотра предметов от 06 ноября 2019 года, следует, что с участием свидетеля под псевдонимом «Гольф» осмотрен оптический диск «DVD-R» рег. №с с аудио и видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 25 июля 2019 года. Аудиовидеозапись начинается с того, что лицо, её осуществляющее (далее «Гольф»), отходит от подъезда дома, в кадре видны ещё 2 мужчины. «Гольф» пояснил, что в мужчине, находящемся левее, узнаёт по внешнему виду своего знакомого ФИО1 Второго мужчину он не знает. Происходило это 25 июля 2019 года у дома 

<

адрес> в рамках проводимого УНК УМВД России по Калининградской области оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Далее видеокамера направлена в сторону движения ФИО1 и «Гольф», а именно по пешеходной дороге, за дом, от которого они отошли, при этом между ФИО1 и «Гольф» происходит диалог, содержание которого сводится к тому, что «Гольф» предлагает остановиться где-нибудь, чтобы их никто не видел. Затем видно, как ФИО1 достаёт из кармана надетой на него кофты пачку из-под сигарет, встаёт лицом к свидетелю «Гольф», и они производят какие-то движения, не попадающие в объектив видеокамеры, после чего ФИО1 передаёт что-то свидетелю «Гольф» и получает денежные средства, одна из купюр которых номиналом 500 рублей, после чего убирает их в карман надетых на него штанов. При просмотре видеозаписи «Гольф» пояснил, что здесь ФИО1 передаёт ему пачку из-под сигарет, в которой находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, а он за это передаёт ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, далее между ними происходит диалог, из содержания которого следует, что «Гольф» уточняет, на какую сумму и какое именно наркотическое средство ему дал ФИО1, после чего они расходятся. На 01 минуте 24 секунде аудио-видеозапись прерывается. «Гольф» пояснил, что на видеозаписи зафиксирован процесс сбыта наркотического средства «

<

данные изъяты>» ФИО1 за 

<

данные изъяты> рублей у дома 

<

адрес> 25 июля 2019 года, которое в дальнейшем было им добровольно выдано сотрудникам УНК УМВД России по Калининградской области (том № 1 л.д. 215-220). Впоследствии данный оптический DVD-R диск, элемент первоначальной упаковки признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том № 1 л.д. 221).

Согласно протоколу осмотра предметов от 25 ноября 2019 года, с участием свидетеля под псевдонимом «Гольф» была осмотрена детализация (информации о телефонных соединениях между абонентами/абонентскими устройствами) абонента с номером №, зарегистрированным на ФИО1, за период с 25.07.2019 13:00 по 25.07.2019 17:30. Согласно данной детализации телефонные соединения абонента с номером № осуществлялись с абонентским номером находящимся в пользовании свидетеля под псевдонимом «Гольф». При этом «Гольф» пояснил об обстоятельствах, при которых он в указанную дату созванивался с ФИО1 с целью приобретения наркотического средства (том № 1 л.д. 226-228). Впоследствии указанная детализация соединений абонентского номера признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (том № 1 л.д. 229).

Из содержания протокола предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 27 июля 2019 года, опознающее лицо «Гольф» опознал ФИО1, который 25 июля 2019 года, примерно, в 17 часов 30 минут, продал ему наркотическое средства 

<

данные изъяты> в двух условных дозах за 

<

данные изъяты> рублей по адресу: 

<

адрес>, около подъезда. Опознал его по 

<

данные изъяты>, чертам лица (т.1 л.д. 103-106).

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, указанного в описательной части приговора, подтверждается всей совокупностью исследованных по делу доказательств, представленных стороной обвинения и защиты, которые, оценив, суд признает допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для постановления в отношении ФИО1 обвинительного приговора. 

Сопоставляя показания свидетелей обвинения, суд приходит к выводу об их последовательности, согласованности по содержанию, о правдивости.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании сотрудниками правоохранительных органов доказательств обвинения ФИО1, относящихся к незаконному обороту наркотических средств, судом не установлено.

Каких-либо существенных противоречий в доказательствах, требующих их толкования в пользу подсудимого и позволяющих поставить под сомнение его преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, судом не установлено. 

Судом действия подсудимого ФИО1 квалифицируются по ч.1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Согласно выводам заключения комиссии судебно – психиатрических экспертов № 1072 от 21.10.2019, ФИО1 

<

данные изъяты> в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как не выявляющий в настоящее время клинических признаков наркомании в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании не нуждается (том № 1 л.д. 155-157).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает совершение преступления впервые, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> и его положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, что могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении него положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Наказание ФИО1 подлежит назначению с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, при этом суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительный вид наказаний, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде ограничения свободы. 

При разрешении вопроса о порядке отбывания подсудимым наказания в виде лишения свободы, являющегося безальтернативным наказанием, предусмотренным санкцией ч.1 ст. 228.1 УК РФ, суд, принимая во внимание совокупность всех вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному и его постпреступное поведение, выразившееся в оказании активного содействия правоохранительным органам в расследовании преступления, полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания им лишения свободы, и назначает наказание условно с применением положений ст. 73 УК РФ. Назначение такого наказания, по мнению суда, будет являться соразмерной мерой правового воздействия характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, данным о личности и в должной мере отвечать целям уголовного наказания и требованиям социальной справедливости.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года.

В соответствии с частью 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- смывы с рук ФИО1, контрольный ватный тампон, образец специального порошка, элементы первоначальной упаковки; тканевую кофту синего цвета, элементы первоначальной упаковки, упакованные в чёрный полимерный пакет (квитанция №), наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,57 грамма, элементы первоначальной упаковки; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,49 грамма, таблетка, не являющаяся наркотическим средством или психотропным веществом массой 0,12 грамма, элементы первоначальной упаковки; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,78 грамма, элементы первоначальной упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда (квитанция №), элементы первоначальной упаковки мобильного телефона (квитанция №) – уничтожить,

- мобильный телефон марки «LEAGOO», в корпусе чёрного цвета, с сим-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты> и картой памяти «Micro SD 2GB (квитанция №) - вернуть по принадлежности собственнику ФИО1,

- оптический DVD-R диск с аудио-видеозаписью ОРМ, элемент первоначальной упаковки, детализацию соединений абонентского номера № на 2 листах – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в этот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 312 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Зимина Е.А.